
 
Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali 
Direttore: Prof. Marco Pitzalis 

  

Segretario Amministrativo: Dott.ssa Giorgia Diana – Via Sant’Ignazio 78 – Cagliari - 
Tel +39 070/675 3724 – 3778 – 3761 - 3730 – e-mail: spol@unica.it 
www.unica.it 

Rif. Proc.: AQ DI ATENEO LIBRI STRANIERI 

IL DIRETTORE 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici” 

in attuazione della delega al Governo in materia di contratti pubblici di cui 

all’articolo 1 della L. 21 giugno 2022, n. 78”; 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo”; 

VISTO l’art. 50 del D.lgs. n. 36/2023, in particolare il comma 1, lett. b); 

VISTI l’art. 48 del D.lgs. n.36/2023 e l’art. 1, comma 450 della L. 27 dicembre 2006, n. 

296, come modificato dall’art. 1, comma 130 della L. 30 dicembre 2018, n. 

145 (legge di bilancio 2019); 

VISTO l’art. 3 della L. 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

VISTO Il D.lgs. n. 33/2013; 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. 339 del 27 marzo 2012, pubblicato 

nella G.U. n. 89 del 16 aprile 2012, modificato con D.R. 305 del 28 marzo 2022, 

pubblicato in G.U. - serie generale - n. 88 del 24 aprile 2022; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, 

adottato con D.R. 634 del 13 aprile 2015 e in particolare l’art. 62 intitolato 

“Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

OGGETTO: Ordine in adesione all’ Accordo Quadro, suddiviso in due lotti, della fornitura di libri 

didattici e/o scientifici editi da case editrici italiane (Lotto 1) e straniere (Lotto 2) e servizi 

gestionali minimi connessi per le biblioteche dell’Università degli Studi di Cagliari della durata di 

3 anni (36 mesi) per un totale complessivo di € 624.200,00, suddivisi in € 387.750,00 per il Lotto 

1 e € 236.450,00 per il Lotto 2 – Lotto 1 CIG: 9610517185. Fornitura di n. 5 libri di testo da case 

editrici italiane - Rif. Prof.ssa Caterina Satta. Importo contrattuale pari ad € 79,54, non soggetto 

ad IVA ex art 74 DPR 633/72. CIG: 9610517185  - CIG derivato: B327885B3E. 

http://www.unica.it/


 

2 
 

VISTO il D.R. n. 1013/2024 del 29/06/2024 con il quale è stato assegnato al prof. Marco 

Pitzalis l’incarico di Direttore del Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali con 

decorrenza dal 01/07/2024; 

CONSIDERATO che con specifico riferimento alla presente procedura il sottoscritto Direttore 

non versa in ipotesi di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. 36/2023; 

VISTA la richiesta della Prof.ssa Satta di acquisire la fornitura di n. 5 libri di testo dal 

titolo: 

• “Per una giustizia trasformativa. Una critica alla cancel culture”, Brown 

Adrienne Maree, Editore Meltemi,  

• “La società automatica. Vol. 1: L' avvenire del lavoro”, Stiegler Bernard, 

Editore Meltemi,  

• “Pensare, curare. Riflessioni sul pensiero nell'epoca della post-verità”, 

Stiegler Bernard, Editore Meltemi,  

• “Tra cura e giustizia. Le passioni come risorsa sociale”, Pulcini Elena, 

Editore Bollati Boringhieri, 

• “L'età della nostalgia. Populismo e società del post-lavoro”, Gandini 

Alessandro, Editore Treccani; 

RICHIAMATA la Determina a Contrarre Rep. n. 103/2023 del 16/03/2023 della Dirigente della 

Direzione Acquisti, Appalti e Patrimonio con la quale è stato aggiudicato 

all’operatore economico LEGGERE S.r.l., C.F./P.I. 02511020162, con sede legale 

in Bergamo (BG), via Grumello n.57- C.A.P. 24127, il Lotto 1 dell’Accordo Quadro 

suddiviso in due lotti, della fornitura di libri didattici e/o scientifici editi da case 

editrici italiane (Lotto 1) e straniere (Lotto 2) e servizi gestionali minimi connessi 

per le biblioteche dell’Università degli Studi di Cagliari della durata di 3 anni (36 

mesi) per un totale complessivo di € 624.200,00, suddivisi in € 387.750,00 per il 

Lotto 1 CIG: 9610517185 e € 236.450,00 per il Lotto 2; 

RICHIAMATO il contratto stipulato tra l’Università degli Studi di Cagliari nella persona del Dott. 

Aldo Urru, Direttore Generale e legale rappresentante, e la ditta Leggere S.r.l, 

nella persona del Sig. Daniele Forzan, legale rappresentante, in data 20/07/2023 



 

3 
 

con prot. 179578; 

RICHIAMATE le seguenti clausole dell’accordo quadro:  

- il contratto ha per oggetto la definizione di un Accordo Quadro per 

l’affidamento della fornitura di libri didattici e/o scientifici, editi da case editrici 

italiane (Lotto 1) e altre tipologie di materiale a carattere monografico in 

qualsiasi formato, compresi gli e-book e i libri per l’aggiornamento professionale 

del personale amministrativo e bibliotecario nonché del contestuale 

espletamento dei servizi e prestazioni previsti al successivo art. 26 per le quattro 

Biblioteche di Distretto dell’Università degli Studi di Cagliari;  

- il valore economico dell’Accordo Quadro è stato determinato in complessivi € 

624.200,00, suddivisi in € 387.750,00 per il Lotto 1 (libri editi da editori italiani) 

e € 236.450,00 per il Lotto 2 (libri editi da editori stranieri); - la durata 

dell’accordo quadro è stabilità in anni tre (3), (36 mesi) con decorrenza dalla 

stipula del contratto;  

- la durata dell’Accordo Quadro può essere inferiore ai 36 mesi, nel caso di 

raggiungimento dell’importo massimo previsto;  

- sono esclusi dal presente contratto i periodici, le riviste ed i giornali; 

 - le forniture e le prestazioni di servizi di cui al presente Capitolato non sono 

affidati al Fornitore in via esclusiva, pertanto, le Biblioteche si riservano la facoltà 

di affidarli a soggetti terzi, diversi dal Fornitore del lotto di riferimento, per il 

soddisfacimento di bisogni ed esigenze particolari che dovessero verificarsi nel 

corso dell’esecuzione del contratto; 

ACCERTATO che il citato accordo quadro risulta essere attivo; 

CONSIDERATO che nell’ambito del suddetto accordo quadro è possibile ottenere la fornitura dei 

libri di testo sopraccitati; 

PRESO ATTO che è stato nominato quale Responsabile del Procedimento dell’Accordo Quadro 

il Dott. Giovanni Pilo; 

PRESO ATTO che è stata nominata Direttrice dell’Esecuzione dell’Accordo Quadro la Sig.ra 

Anna Paola Lilliu; 



 

4 
 

CONSIDERATO che è stato individuato quale RUP referente per il Dipartimento di Scienze 

Politiche e Sociali la dott.ssa Milena Fancello; 

VISTI il preventivo di spesa, pari ad € 79,54, importo non soggetto ad IVA ex art 74 DPR 

633/72, trasmesso da Leggere S.r.l.; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva pari ad € 79,54, importo non soggetto ad IVA ex art 74 

DPR 633/72, graverà sul progetto RICDIP_STARTUP del budget 2024 in capo al 

Dipartimento; 

CONSIDERATO che il valore del presente affidamento risulta essere inferiore a € 5.000,00, IVA 

esclusa; 

RITENUTO di dover procedere mediante affidamento in adesione all’Accordo Quadro per la 

fornitura di libri didattici e/o scientifici e servizi gestionali minimi connessi, 

stipulato dall’Università di Cagliari in data 20/07/2023; 

CONSIDERATO che fino al 31 dicembre 2024, anche al fine dell’assolvimento degli obblighi di 

comunicazione nei confronti della BDNCP, le stazioni appaltanti hanno facoltà di 

utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione mediante la PCP per 

l’acquisizione del CIG per l’adesione ad accordi quadro i cui bandi siano stati 

pubblicati entro il 31/12/2023 ed è stato acquisito il seguente codice 

identificativo di gara CIG derivato: B327885B3E; 

DATO ATTO che il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza commerciale dalla 

Direzione per i servizi bibliotecari e le attività museali; 

PRESO ATTO che il presente contratto è esente dal versamento dell’imposta di bollo secondo 

quanto disposto dall’allegato I.4 del D.lgs. 36/2023; 

DISPONE 

ART. 1 Di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del 

presente atto e ne costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge 

241/90. 

ART. 2 Di affidare la fornitura di n. 5 libri di testo sopra indicati richiesti dalla 

Prof.ssa Satta alla ditta LEGGERE SRL, C.F./P.I. 02511020162, con sede 



 

5 
 

legale in Bergamo (BG), via Grumello n.57- C.A.P. 24127, per l’importo di € 

79,54 non soggetto ad IVA ex art 74 DPR 633/72. 

ART. 3 Di individuare quale Responsabile Unico di Progetto la dott.ssa Milena 

Fancello, afferente al Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali, tel.: 

070/6756915, e-mail: milena.fancello@unica.it. 

ART. 4 Di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra 

designata, non risultano sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di 

interessi in conformità alla disciplina vigente in materia. 

ART. 5 Che l’importo complessivo di € 79,54 non soggetto ad IVA ex art 74 DPR 

633/72 trova copertura nel fondo progetto RICDIP_STARTUP del budget 

2024 in capo al Dipartimento. 

ART. 6 La registrazione del presente atto nel Repertorio informatico dell’Ente e la 

contestuale pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del 

sito istituzionale dell’Ateneo, ai sensi del D.lgs. n. 33/2013 e del D.lgs. 

36/2023. 

 
Il Direttore del Dipartimento di 

Scienze Politiche e Sociali 
Prof. Marco Pitzalis 

(Sottoscritto con firma digitale) 


		2024-09-24T11:36:42+0200
	IT
	Marco Pitzalis




